
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

EDITAL N° 163/2023/ PROGRAD

Retificação do edital 159/2023/PROGRAD, que
tornou  pública  a  avaliação  dos  recursos  ao
resultado  preliminar  da  homologação  das
inscrições,  o  resultado  final  da  homologação
das  inscrições  e  o  resultado  preliminar  da
classificação  das  solicitações  homologadas  do
Programa de Apoio à Participação de Discentes
em Eventos, para o período 03 de julho a 31 de
dezembro de 2023.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 234/2023/GR, de 19 de junho de 2023, com base nas
atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação
vigente, e

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução CONSUN nº 018, de 08 de junho de 2018;

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº. 10, de 05 de maio de 2023, que estabelece o Calendário
Acadêmico da Graduação para o ano letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 127, de 05 de julho de 2023, que torna pública a abertura do
processo inscrição ao Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos, para o período 03
julho a 31 de dezembro de 2023; 

CONSIDERANDO  o  Edital  149/2023/PROGRAD,  que  tornou  público  o  resultado  preliminar  da
homologação das  inscrições  do Programa de  Apoio  à  Participação  de Discentes  em Eventos,  para o
período de 03 de julho a 31 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO  o  Edital  159/2023/PROGRAD,  que  tornou  pública  a avaliação  dos  recursos  ao
resultado preliminar da homologação das inscrições, o resultado final da homologação das inscrições e o
resultado preliminar da classificação das solicitações homologadas do Programa de Apoio à Participação
de Discentes em Eventos, para o período 03 de julho a 31 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Retificar o Edital nº. 159/2023/PROGRAD conforme segue:

1. No ANEXO III, da Relação das inscrições homologadas,

__________________________________________________________________________________________________________
Edital nº 163/2023/PROGRAD (17/08/2023) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

EDITAL N° 163/2023/ PROGRAD

Onde se lê:

              ANEXO III
Relação das inscrições homologadas

INSCRIÇÃO NOME CURSO

18  23071113203297
5 Maria Rita Dominici Santos           Mediação Cultural - Artes e Letras

Leia-se:

              ANEXO III
Relação das inscrições homologadas

INSCRIÇÃO NOME CURSO

18  23071113203297
5

Sol Marita Mishyx Dominici
Santos Mediação Cultural - Artes e Letras

2. No ANEXO V, da Relação de solicitações em lista de espera,

Onde se lê:

Clas
. Nome Curso Nome do

Evento
Natureza da
participação

Valor solicitado (R$) Valor deferido (R$)
Observação

Insc
. Transp. Diária TOTAL Insc

. Transp. Diária TOTAL

23

Maria 
Rita 
Dominici
Santos

Mediação
Cultural - 
Artes e 
Letras

Seminário final 
de 
apresentação 
dos resultados 
do edital 
acadêmico de 
pesquisa 2022: 
envelhecer com
futuro.

Apresentação
de Trabalho 0,00 900,00 160,00 1.060,00 0,00 900,00 160,0

0 1.060,00

O pagamento 
do auxílio está 
condicionado à 
apresentação 
da Carta de 
aceite ou 
documento 
similar.

__________________________________________________________________________________________________________
Edital nº 163/2023/PROGRAD (17/08/2023) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

EDITAL N° 163/2023/ PROGRAD

Leia-se:

Clas
. Nome Curso Nome do

Evento
Natureza da
participação

Valor solicitado (R$) Valor deferido (R$)
Observação

Insc
. Transp. Diária TOTAL Insc

. Transp. Diária TOTAL

23

Sol 
Marita 
Mishyx 
Dominici 
Santos

Mediação
Cultural - 
Artes e 
Letras

Seminário final 
de 
apresentação 
dos resultados 
do edital 
acadêmico de 
pesquisa 2022: 
envelhecer com
futuro.

Apresentação
de Trabalho 0,00 900,00 160,0

0 1.060,00 0,00 900,00 160,00 1.060,0
0

O pagamento 
do auxílio está 
condicionado à 
apresentação 
da Carta de 
aceite ou 
documento 
similar.

Foz do Iguaçu, 17 de agosto de 2023

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

__________________________________________________________________________________________________________
Edital nº 163/2023/PROGRAD (17/08/2023) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/08/2023

EDITAL Nº 163/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/08/2023 13:25 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 163 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 17/08/2023 3689e6aa94

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

